ACTA Número 01/09 Folha  1

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

------------------------ Acta da reunião ordinária da Câmara Municipal

de Mogadouro, realizada no dia seis de Janeiro do ano de dois mil e

nove. -----------------------------------------------------------------------------------

------- Aos seis dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e nove, no

edifício dos Paços do Município e Sala das Sessões, pelas nove

horas e vinte minutos, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara, António Guilherme Sá de Moraes Machado

e dos Excelentíssimos Vereadores Francisco António Castro Pires,

João Manuel dos Santos Henriques, Fernando José Bártolo,

António Joaquim Pimentel, Antero Augusto Neto Lopes e Dário

Rodrigues Mendes e comigo António Luís Moreira, Chefe de

Divisão Administrativa e Financeira, a secretariar, reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal de Mogadouro. ---------------------

------- Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, foi

deliberado proceder de seguida à apreciação e votação dos

seguintes pontos: ------------------------------------------------------------------

------- O BALANCETE: - Foi presente o balancete do pretérito dia

cinco de Janeiro. Verificou-se um total de disponibilidades no valor

quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro

euros e um cêntimo (€574.574,01). -------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1. ACTAS – APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008. ---------------------------------------------

ACTA Número 01/09 Folha  2

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

2. GESTÃO URBANÍSTICA DO CONCELHO. -----------------------------

3. 16.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO MUNICIPAL DA DESPESA
DO ANO DE 2008. Para ratificação. ------------------------------------------

4. CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO E FUNDOS FIXOS
DE CAIXA. INFORMAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Análise e deliberação. ------------

5. ESCOLA DO 1º CEB E JARDIM-DE-INFÂNCIA DE
MOGADOURO - ARRUAMENTO PERIFÉRICO - TRABALHOS A
MAIS. INFORMAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DA DIVISÃO
DE OBRAS MUNICIPAIS. Análise e deliberação. -------------------------

6. REMODELAÇÃO DA ESCOLA PRIMÁRIA E REQUALIFICAÇÃO
URBANA DA ZONA ENVOLVENTE DA ESCOLA PRIMÁRIA DE
URRÓS. AUTO DE RECEPÇÃO PROVISÓRIA PARCIAL. Para
ratificação. ---------------------------------------------------------------------------

7. PROTOCOLO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UM PROGRAMA
DE SIMPLIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS
AUTARQUIAS LOCAIS DA RDD – SIMPLEX AUTÁRQUICO
DOURO. Para ratificação. -------------------------------------------------------

8. BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CRESTUMA – PEDIDO DE
APOIO FINANCEIRO. Análise e deliberação. ------------------------------

9. ANTERO M. SIMÕES – PEDIDO DE AQUISIÇÃO DA OBRA
LITERÁRIA DE FERNANDO PESSOA “EMISSÁRIO E
TRANSEUNTE”. Análise e deliberação. -------------------------------------

10. IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO ORDINÁRIO Nº23/2008
RELATIVO AO PROCESSO DE VISTO Nº 534/08-UAT II DO
CONTRATO DE “EMPREITADA DE EXECUÇÃO DA OBRA DA
ESCOLA DO 1º CEB E JARDIM-DE-INFÂNCIA DE MOGADOURO”.
Para conhecimento. ---------------------------------------------------------------

ACTA Número 01/09 Folha  3

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

11. 2ª FASE DE REMODELAÇÃO DA EB2,3/S DE MOGADOURO.
COMUNICAÇÃO DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE
MOGADOURO SOBRE AS TRANSFERÊNCIA DE
COMPETÊNCIAS PARA O PARQUE ESCOLAR E AUTARQUIA.
Para conhecimento. ---------------------------------------------------------------

12. ON - OPERAÇÃO NORTE - LISTAGEM DAS CANDIDATURAS
À BOC A CO-FINANCIAR NO PROJECTO DO ARRANJO
URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E REMODELAÇÃO DAS INFRA-

ESTRUTURAS DO BAIRRO DE S. SEBASTIÃO. INFORMAÇÃO
DO GESTOR DO ON – EIXO 1. Para conhecimento. --------------------

13. OUTROS ASSUNTOS. ------------------------------------------------------

*****

------1. ACTAS – APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DE 23/01/2008: - Aprovada por unanimidade. ------------

2. GESTÃO URBANÍSTICA

------- Não foi presente qualquer processo. ----------------------------------

------ 3. 16.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO MUNICIPAL DA

DESPESA DO ANO DE 2008. Para ratificação: - Explicada pelo

vereador António Pimentel, a Câmara deliberou, por maioria com

quatro votos a favor do Senhor Presidente e dos vereadores João

Henriques, António Pimentel e Dário Mendes e com três abstenções

dos vereadores Francisco Pires, Fernando Bártolo e Antero Lopes,

ratificar o despacho do Senhor presidente, exarado em trinta e um

de Dezembro do corrente ano, que aprovou a 16.ª Alteração ao

Orçamento Municipal da Despesa do ano de dois mil e oito, no total

de três mil, quinhentos e vinte euros (€3.520,00). ------------------------

------ 4. CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO E FUNDOS

FIXOS DE CAIXA. INFORMAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO

ACTA Número 01/09 Folha  4

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Análise e deliberação: - Foi

presente uma informação do Chefe de Divisão Administrativa e

Financeira, datada de dois de Janeiro do corrente ano sobre a

constituição de Fundos de Maneio e Fundos Fixos de Caixa que

visam o pagamento de pequenas despesas urgentes e inadiáveis. --

------- Analisado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade

aprovar a constituição dos Fundos de Maneio de acordo com o

previsto no Regulamento de Controlo Interno e Regulamento de

Constituição e Gestão de Fundos de Maneio e Fundos Fixos de

Caixa. ---------------------------------------------------------------------------------

------ 5. ESCOLA DO 1.º CEB E JARDIM-DE-INFÂNCIA DE

MOGADOURO – ARRUAMENTO PERIFÉRICO – TRABALHOS A

MAIS. INFORMAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DA DIVISÃO

DE OBRAS MUNICIPAIS. Análise e deliberação: - Tendo por

base a informação dos Serviços Técnicos, com o número 237/ST,

datada de trinta e um de Dezembro de dois mil e sete, a Câmara,

deliberou, por unanimidade, aprovar o valor dos trabalhos a mais no

valor de quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco euros e

quarenta e sete cêntimos (€44.825,47) resultantes da alteração

efectuada, pelo gabinete projectista, ao projecto da empreitada

supra identificada. -----------------------------------------------------------------

------ 6. REMODELAÇÃO DA ESCOLA PRIMÁRIA E

REQUALIFICAÇÃO URBANA DA ZONA ENVOLVENTE DA

ESCOLA PRIMÁRIA DE URRÓS – AUTO DE RECEPÇÃO

PROVISÓRIA PARCIAL. Análise e deliberação: - A Câmara,

analisado o assunto, deliberou, por maioria com uma abstenção do

vereador Fernando Bártolo, ratificar o despacho exarado em

dezanove de Dezembro de dois mil e oito, pelo Senhor Vereador

com competências delegadas que homologou o auto de recepção

provisória da obra supra identificada, na importância de duzentos e

oitenta e sete mil, cento e vinte e oito euros e noventa e nove

cêntimos (€287.128,99). ---------------------------------------------------------

ACTA Número 01/09 Folha  5

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

------ 7. PROTOCOLO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UM

PROGRAMA DE SIMPLIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

ADMINISTRATIVA DAS AUTARQUIAS LOCAIS DA RDD –

SIMPLEX AUTÁRQUICO DOURO. Para ratificação: - A Câmara,

analisado o protocolo supra referido, cujo objecto consiste na

implementação de um Programa de simplificação e modernização

administrativa das autarquias locais da RDD, privilegiando a acção

intermunicipal e a articulação entre estratégias e instrumentos de

simplificação, de modernização e de formação em favor do

desenvolvimento organizacional e humano, deliberou, por

unanimidade, ratificá-lo. ----------------------------------------------------------

------ 8. BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CRESTUMA – PEDIDO

DE APOIO FINANCEIRO: - A Câmara deliberou, por unanimidade,

não adquirir a caderneta de bilhetes enviada por aquela associação

e proceder à sua devolução. ----------------------------------------------------

------ 9. ANTERO M. SIMÕES – PEDIDO DE AQUISIÇÃO DA

OBRA LITERÁRIA DE “FERNANDO PESSOA – EMISSÁRIO E

TRANSEUNTE”. Análise e deliberação: - Foi presente um pedido

de Antero M. Simões, datado de vinte e dois de Dezembro de dois

mil e oito solicitando a aquisição de algumas obras literárias da sua

autoria, por parte do Município. ------------------------------------------------

------ Analisado o assunto, a Câmara deliberou, por unanimidade,

não adquirir qualquer obra literária, agradecendo a oferta das obras

anteriormente enviadas sobre Leonardo Coimbra e Antero de

Quental. ------------------------------------------------------------------------------

------ 10. IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO ORDINÁRIO N.º

23/2008 RELATIVO AO PROCESSO DE VISTO N.º 534/08-UAT II

DO CONTRATO DE “EMPREITADA DE EXECUÇÃO DA OBRA

DA ESCOLA DO 1.º CEB E JARDIM-DE-INFÂNCIA DE

MOGADOURO”. Análise e deliberação: - Tendo em conta o

Acórdão do Tribunal de Contas que considerou improcedente o

recurso ordinário número 23/2008, referente à empreitada

ACTA Número 01/09 Folha  6

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

“Execução da obra da Escola do 1.º CEB e Jardim-de-Infância de

Mogadouro”, o Executivo tomou conhecimento do teor do mesmo e

deliberou, por unanimidade, proceder à anulação do concurso da

empreitada supra referenciada e, em consequência, à anulação do

referido contrato. -------------------------------------------------------------------

-------- 11. 2.ª FASE DE REMODELAÇÃO DA EB 2,3/S DE

MOGADOURO. COMUNICAÇÃO DO AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DE MOGADOURO SOBRE AS TRANSFERÊNCIAS DE

COMPETÊNCIA PARA O PARQUE ESCOLAR E AUTARQUIA.

Para conhecimento: - O Executivo tomou conhecimento do teor da

comunicação enviada pelo Agrupamento de Escolas de Mogadouro.

------- 12. ON – OPERAÇÃO NORTE – LISTAGEM DAS

CANDIDATURAS À BOC A CO-FINANCIAR NO PROJECTO DO

ARRANJO URBANÍSTICO, PAVIMENTAÇÃO E REMODELAÇÃO

DAS INFRA-ESTRUTURAS DO BAIRRO DE S. SEBASTIÃO.

INFORMAÇÃO DO GESTOR DO ON – EIXO 1. Para

conhecimento: - O Executivo tomou conhecimento do teor da

comunicação do ON – Operação Norte, sobre a decisão de

financiamento da empreitada supra identificada. --------------------------

13. OUTROS ASSUNTOS

-----13.1. ATRIBUIÇÃO DA CHAVE DO MUNICÍPIO: - Pelo

vereador António Pimentel foi presente a proposta que a seguinte

proposta: -----------------------------------------------------------------------------

------ “António Joaquim Pimentel, Vereador das Obras Publicas,

propõe à Excelentíssima Câmara Municipal, de acordo com os

artigos 3.º, 4.º e 5.º do Regulamento de Condecorações Municipais,

publicado no Diário da Republica, 2.ª Serie – N.º 212, de 5 de

Novembro de 2007, o seguinte: ------------------------------------------------

------ “Que seja atribuída a Chave do Município, ao Excelentíssimo

Senhor Dr. Joaquim Felício, pelo contributo desinteressado mas

permanente dado às candidaturas que, a Câmara Municipal de

Mogadouro apresentou ao longo dos últimos anos, no âmbito da

ACTA Número 01/09 Folha  7

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

AIBT do Côa nomeadamente: --------------------------------------------------

- Complexo Desportivo de Mogadouro – Parque de Campismo -

Valor de Execução 995.684,12€. ----------------------------------------------

- Reabilitação Urbana da Sede de Concelho 3.ª Fase – Zona da

Fonte Nova – Mogadouro ------------------------------------------------------

Valor de Execução 1.028.933,49€ ---------------------------------------------

- Central de Camionagem de Mogadouro --------------------------------

Valor de Execução 1.018.987,03€ ---------------------------------------------

- Arranjo Urbanístico da Entrada de Urrós

Valor de execução 373.694.41€”. ----------------------------------------------

------ Analisado o assunto, a Câmara deliberou, por unanimidade,

aprovar a referida proposta. -----------------------------------------------------

------ Mais foi deliberado submeter a presente proposta à

Assembleia Municipal, para aprovação, nos termos do art.º 4.º do

Regulamento de Condecorações Municipais, do Município de

Mogadouro. -------------------------------------------------------------------------

------ 13.1. FESTA DO SANTO NOME DE JESUS – A Câmara

tomou conhecimento da comunicação do mordomo da Festa do

Santo Nome de Jesus, Carlos Filipe Pinto Meleiro, a convidar o

Executivo Municipal para estar presente na celebração da

Eucaristia do dia dezoito de Janeiro que será transmitida pela TVI

às onze horas da manhã. --------------------------------------------------------

------- 13.2. CONCURSO INTERNO DE ACESSO LIMITADO PARA

PROVIMENTO DE UM LUGAR DE TÉCNICO SUPERIOR DE 1.ª

CLASSE/ENG.º CIVIL. Análise e deliberação: - A Câmara

deliberou, por unanimidade homologar a Acta de classificação do

concurso em epígrafe, bem como a lista de classificação final que

atribuiu ao funcionário Abel Afonso Varandas a classificação de

17,40 valores. -----------------------------------------------------------------------

------ 13.3. CONCURSO INTERNO DE ACESSO LIMITADO PARA

PROVIMENTO DE UM LUGAR DE ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO PRINCIPAL – ACTA DE CLASSIFICAÇÃO.

ACTA Número 01/09 Folha  8

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

Análise e deliberação: - A Câmara deliberou, por unanimidade

homologar a Acta de classificação do concurso em epígrafe, bem

como a lista de classificação final que atribuiu à funcionária Sofia

Vicente Gonçalves Fernandes a classificação de 14,60 valores. -----

------- 13.4. SUB-REGIÃO DE SAÚDE DE BRAGANÇA –

ESCALAS DE TURNO DE FARMÁCIAS PARA O ANO DE 2009.

Para conhecimento: - A Câmara tomou conhecimento da Escala

de Turno de Farmácias do concelho de Mogadouro para o ano de

2009. ----------------------------------------------------------------------------------

INTERVENÇÃO ESCRITA DO VEREADOR FERNANDO

BÁRTOLO

------ Pelo vereador Fernando Bártolo foi apresentada a seguinte

intervenção escrita: ----------------------------------------------------------------

---------- No passado dia 23 de Dezembro o Senhor Presidente da

Câmara efectuou para toda a Assembleia Municipal uma longa e

exaustiva explicação das Grandes Opções do Plano e Orçamento

para o ano de 2009, que eu ouvi com muita atenção. --------------------

------- Pergunto: ---------------------------------------------------------------------

-------- Porque é que essa mesma explicação não foi prestada a

todo o Executivo na reunião de 9 de Dezembro findo? ------------------

------- Se o tivesse feito, certamente que o meu sentido de voto teria

sido bem diferente!” ---------------------------------------------------------------

------ O Em resposta, o Senhor Presidente referiu que o relatório

apresentado na última sessão da Assembleia Municipal foi uma  da

sua exclusiva responsabilidade que reflecte a análise da gestão do

ano que terminou. ------------------------------------------------------------------

------ O Senhor presidente referiu que a metodologia foi idêntica à

do ano anterior tendo a Câmara apenas que se pronunciar sobre o

Orçamento e o Plano Plurianual de Investimentos, não sendo

obrigatória a apresentação do relatório ao Executivo Municipal. ------

------- PAGAMENTOS: - pagamentos efectuados entre o dia vinte e

três de Dezembro ao dia trinta e um de Dezembro de dois mil e oito

ACTA Número 01/09 Folha  9

Reunião de 06 de Janeiro de 2009

e de dois de Janeiro a cinco de Janeiro de dois mil e nove no

montante de quinhentos e trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e

dois euros e cinquenta e oito cêntimos (533.852,58) e noventa e

seis euros e setenta e cinco cêntimos (€96,754) respectivamente

------- ENCERRAMENTO: - Foi, finalmente, deliberado, por

unanimidade, aprovar a presente acta em minuta, nos termos do

disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 5-A/2002, de 11 de

Janeiro, a fim de que tudo o que foi tratado na reunião se torne

executório imediatamente, tendo o Senhor Presidente encerrado a

reunião pelas dez horas e trinta minutos, de que para constar se

lavrou a presente acta que eu                                   António Luís

Moreira, Chefe de Divisão Administrativa e Financeira, coadjuvado

por Paulo Jorge Ribeiro Salomé, Assistente Técnico, redigi e

subscrevi: ----------------------------------------------------------------------------